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ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

 

PROCES-VERBAL 

încheiat astăzi 26.02.2021, în şedinţa ordinară a consiliului local Leorda 

convocată prin Dispoziţia nr. 17 din 16.02.2021 
 

Ședinţa este deschisă de dl. primar Ștefan Dulgheru. La şedinţă participă un număr 

de 10 consilieri din 11 convocaţi prin dispoziția  nr. 17/16.02.2021. Lipsește-motivat dl. 

consilier Afrăsinei Marian-Mihai. Materialele înscrise pe ordinea de zi au fost comunicate 

consilierilor locali pe suport hârtie. În sala de şedinţe a consiliului local a intrat şi un 

cetăţean, dl. Baltariu Ion Stelian. Dl. primar l-a invitat să părăsească sala ca măsură de 

precauţie împotriva răspândirii coronavirusului şi mai ales datorită spaţiului insuficient al 

sălii de şedinţă. 

Dl. Angheluși: consiliul local poate hotărî ca ședințele să se desfășoare cu ușile 

inchise. 

Dl. Hamburdă- propune desfășurarea ședinței cu ușile închise. Se supune la vot. Se 

aprobă cu un număr de 7 voturi pentru și 3 abțineri (dnii Grădinaru, Urigiuc şi Marin). 

Dl. primar propune suplimentarea ordinii de zi cu proiectul de hotărâre privind 

aprobarea reţelei şcolare pentru anul şcolar 2021-2022. 

 

Ordinea de zi suplimentată și proiectele de hotărâre sunt supuse la vot deschis.  

 

Domnul primar prezintă proiectul ordinii de zi, după cum urmează: 

   1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare din 29.01.2021 

2. Aprobarea procesului-verbal al ședinței extraordinare din 10.02.2021  

3. Aprobarea contului de execuție a bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Leorda 

pentru trimestrul IV al anului 2020 

4. Însușirea raportului privind activitatea asistenților personali desfășurată în semestrul II al 

anului 2020 

5. Informare primar conform solicitare dl. Grădinaru Viorel 

6. Prezentarea raportului primarului asupra situației gestionării bunurilor din patrimoniul 

Comunei Leorda pe anul 2020 

     7. Aprobarea Planului de analiză și acoperire a riscurilor la nivelul comunei Leorda. 

     8. Proiect de hotărâre privind însușire Raport activitate Centru de zi pe anul 2020. 

     9. Aprobarea regulamentului privind eliberarea avizului program de funcționare și a 

autorizației de funcționare pentru activități comerciale în comuna Leorda. 

    10. Proiect de hotărâre privind aprobarea rețea școlară comuna Leorda pentru anul 

școlar 2021-2022. 

    11. Diverse  
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Dl. primar -solicit suplimentarea ordinii de zi cu proiectul de hotărâre privind aprobarea 

Rețelei școlare pentru anul 2021-2022. Se solicită urgent trimiterea hotărârii către IȘJ 

Botoșani.  

 

Se supune la vot ordinea de zi și suplimentarea ordinii de zi, care este aprobată cu un 

număr de 10 voturi din 10 consilieri prezenți.  

Președintele de ședință prezintă punctul 1 al ordinii de zi: 

 

1. Aprobarea procesului-verbal al şedinţei ordinare din 29.01.2021 

Dl. Grădinaru - nu prea am ce spune, că nu am avut timp să studiez, pentru că au fost 

trimise azi prin WhatsApp pe la ora 10, 11. Nu ştiu ce conţine. 

Se supune la vot primul punct al ordinii de zi, care se adoptă cu un numar 7 voturi 

pentru și 3 abțineri. (dnii Grădinaru, Urigiuc şi Marin) 

 

Se trece la punctul 2 al ordinii de zi: 

 

2. Aprobarea procesului-verbal al şedinţei extraordinare din 10.02.2021 

Nefiind discuții, se supune la vot primul punct al ordinii de zi, care se adoptă cu un 

numar 7 voturi pentru și 3 abțineri (dnii Grădinaru, Urigiuc şi Marin). 

 

Se trece la punctul 3 al ordinii de zi: 

3. Aprobarea contului de execuție a bugetului de venituri și cheltuieli al 

comunei Leorda pentru trimestrul IV al anului 2020. 

Dl. primar- prezintă proiectul de hotărâre. Aceasta a fost înaintat comisiei economice 

şi a primit aviz. 

 Dl. Angheluși-precizează că este în regulă să se prezinte în faţa CL contul de 

execuție pentru a putea fi îndreptate erori dacă sunt. Nu ne legăm de partea pe care o dă 

statul ci de veniturile pe care le facem noi. Constat că încasările estimate sunt depășite, cei 

de la compartimentul taxe și impozite și-au făcut datoria, iar cetăţenii au fost responsabili. 

Se supune la vot punctul 3 al ordinii de zi, care se adoptă cu un numar de 10 voturi 

pentru. 

Se trece la punctul 4 al ordinii de zi: 

 

   4. Însușirea raportului privind activitatea asistenților personali desfășurată în 

semestrul II al anului 2020. 
 

Dl. primar-prezintă proiectul de hotărâre. A fost la comisia de învăţământ. Cu toate 

acestea puteţi să îl citiţi. 

Dl. Grădinaru - constat că avem 15 asistenți personali, probleme nu sunt. 

Nefiind discuții, se supune la vot punctul 4 al ordinii de zi, care se adoptă cu un 

numar de 10 voturi pentru. 

Se trece la punctul 5 al ordinii de zi: 

    5. Informare primar conform solicitare dl. Grădinaru nr. 760/15.02.2021 
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Dl. primar-dă citire răspunsului pregătit domnului Grădinaru, făcând referire la art. 

218 Cod administrativ privind informarea corectă, la art. 226 privind transparenţa 

activităţii, conform căruia răspunsul se formulează scris sau oral. Respect prevederile 

Codului administrativ, am ales să comunic informațiile solicitate verbal. Se prezintă 

drumurile unde a fost pusă piatră și sumele plătite furnizorilor. Se prezintă toate 

cheltuielile legate de salubrizare. Precizează că serviciul de salubrizare nu înseamnă 

numai plata ridicării gunoiului. Sunt și alte cheltuieli ce au legătură cu acesta.  

Dl primar-precizează că datele prezentate sunt conforme cu cele înscrise în 

contabilitatea comunei, plățile au fost făcute în limita creditelor aprobate în buget de către 

Consiliul Local al comunei Leorda, sunt înscrise in contul de execuție pentru trim. IV al 

anului 2020 și în darea de seamă anuală pentru anul 2020. 

Dl. Grădinaru-vă este frică să eliberați copii după aceste înscrisuri? Cine a semnat 

procesul verbal de recepție? Dati-mi în scris, să merg să verific. De asta am făcut 

solicitarea, să-mi eliberați în scris. 

Dl. primar-am ales să prezint răspunsul și în fața consiliului local. 

Se trece la punctul 6 al ordinii de zi: 

 

   6. Prezentarea raportului primarului asupra situației gestionării bunurilor din 

patrimoniul Comunei Leorda pe anul 2020 

Dl. primar-prezintă proiectul de hotărâre. 

Dl. Angheluși-cu acest prilej, dacă sunt bunuri lipsă să se recupereze valoarea și dacă 

sunt în plus să fie înregistrate. Din document reiese că nu sunt probleme. Intreabă de lista 

cu obiecte pentru casare. 

Dl. primar-vom propune spre aprobarea consiliului local lista cu obiecte propuse spre 

casare. 

Dl. Grădinaru-lista cu obiecte propuse pentru casare trebuie să fie prezentată acum. 

Dl. Hamburdă-dl. primar a explicat că va fi prezentată cu siguranță în ședința 

următoare. 

Se supune la vot punctul 6 al ordinii de zi, care se adoptă cu un numar de 10 voturi 

pentru. 

Se trece la punctul 7 al ordinii de zi: 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de analiză și acoperire a 

riscurilor la nivelul comunei Leorda. 

Dl. primar-prezintă proiectul de hotărâre. Are aviz de la comisie. 

Nefiind discuții, se supune la vot punctul 7 al ordinii de zi, care se adoptă cu un 

numar de 10 voturi pentru. 

Se trece la punctul 8 al ordinii de zi: 

   8. Proiect de hotărâre privind însușire Raport activitate Centru de zi pe anul 2020. 

Dl. primar-prezintă proiectul de hotărâre. 

Dl. Grădinaru-vroiam să o întreb pe doamna Cristofovici cum a desfășurat 

activitatea? 

Dl. primar-doamna a fost în concediu de odihnă și apoi în concediu fără plată, pe o 

parte din perioada stării de urgență și alertă. 
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Dl. Grădinaru- cum de a făcut mărțișoare și serbare? Cum a pregătit decorațiuni de 

Paște pe 3 aprilie? În mai s-au făcut vizite online la primărie? Copiii nu au fost prezenți 

fizic la centrul de zi. Nu se regăsește activitatea dumneaei. 

Dl. Maloș-starea de urgență a început din 11 martie, nu din 8 martie. Acțiunile 

trecute in raportul simplificat au fost planificate cu un an inainte și nu a precizat nicăieri 

că au fost făcute, ci doar sunt trecute.  

Se supune la vot punctul 8 al ordinii de zi, care se adoptă cu un numar de 8 voturi 

pentru. 

Se trece la punctul 9 al ordinii de zi: 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea regulamentului privind eliberarea 

avizului program de funcționare și a autorizației de funcționare pentru activități 

comerciale în comuna Leorda. 

Dl. primar-prezintă proiectul de hotărâre. A fost trimis și comisiilor, cred că a fost 

citit. 

Nefiind discuții, se supune la vot punctul 9 al ordinii de zi, care se adoptă cu un 

numar de 10 voturi pentru. 

Se trece la punctul 10 al ordinii de zi-punct suplimentar. 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea rețea școlară comuna Leorda pentru 

anul școlar 2021-2022. 

Dl. primar-prezintă proiectul de hotărâre.  

Nefiind discuții, se supune la vot punctul 10 al ordinii de zi, care se adoptă cu un 

numar de 10 voturi pentru. 

11. Diverse 

Dl. Grădinaru- vă rog să ne prezentați consumul de carburant și orele de funcționare 

pe lunile ianuarie-februarie la buldoexcavator. Luni, pe 22, au plătit Apele Române să 

decolmatăm albiile și să folosim oamenii primăriei? 

Dl. primar-nu am cum să vă arăt acum. Vă voi comunica un răspuns în următoarea 

ședință. 

Ordinea de zi fiind epuizată, președintele de ședință declară închise lucrările. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                          SECRETAR GENERAL,  

HAMBURDĂ MIHAI                        LUNGU CORNEL 


